
 

 1401احکام مالیاتی قانون بودجه سال 

 مقدمه
در جلسه می تصویب و متعاقب آن در صحن علنی مجلس شورای اسلا 17/12/1400در جلسه مورخ  1401قانون بودجه سال        

برخی ضوابط مالی و مالیاتی در قانون بودجه ید . همانطور که میدانید هر سال شورای نگهبان به تصویب رس 29/12/1400ورخ م

ه های آن ها برای بنگا د تصویب قرار می گیرد که اطلاع ازطرح می گردد و توسط مجلس شورای اسلامی و شورای نگهبان مور

ای و افراد شاغل در حوزه های کسب و کار لازم و ضروری می باشد . از جمله مهمترین تغییرات اقتصادی ، تشکل ها ی حرفه 

بند ل ماده رد واحد های تولیدی ، حذف برخی معافیت های درصدی نرخ مالیات عملک 5به کاهش مالیاتی رخ داده می توان 

، افزایش نرخ مالیات سالانه برای محاسبه %30ات حقوق تا ق.م.م در ارتباط با محاسبه مالی 84بقات ماده م.م تغییر نرخ طق. 139

زش دستمزد، اجرای قانون پایانه های فروشگاهی ، پیش بینی مالیات بر دارایی املاک لوکس و خودرو های با ارو  حقوق مالیات

برخی اشخاص حقوقی ،  ق.م.م برای 145اخذ مالیات بابت سود سپرده های بانکی موضوع ماده بالاتر از مبلغ پیش بینی شده، 

نظور قطعی نمودن درصد و اختیار به سازمان مالیاتی به م 2برخی اشخاص به میزان برقراری مجدد مالیات تکلیفی خدمات برای 

که اظهار نامه ارزش افزوده خود را در موعد مقرر تسلیم نموده  مودیانی 1397الی  1387ارزش افزوده سنوات  پرونده مالیات بر

احکام مالیاتی ، طبقه  مهم . در این نوشتار سعی شده ضمن اشاره به مواردیدگی قرار نگرفته اند اشاره نمودمورد رس و تا کنون

 بهتر صورت پذیرد. فهمبندی مناسب موضوعی نیز برای 

 است . 1401اجرای احکام مندرج در این قانون مربوط به سال 

 ضوابط مالیات حقوق و دستمزد

  12تبصره 
ریال تعیین می  672.000.000مبلغ 1401قانون مالیات های مستقیم در سال  84مالیاتی سالانه موضوع ماده  معافیتسقف  -5

 شود .

حق شاغل، ،  شغل حقاز مجموع مندرج در احکام کارگزینی شامل  عما غیر دولتیو  دولتینرخ مالیات بر درآمد حقوق کارکنان 

به استثنای عیدی پایان سال به شرح زیر  و غیر مستمر و سایر پرداختی ها و کارانهفوق العاده مدیریت و فوق العاده مستمر 

 می باشد : 

 نرخ تا نسبت به مازاد

672.000.000 1.800.000.000 10  % 

1.800.000.000 3.000.000.000 15 % 

3.000.000.000 4.200.000.000 20 % 

4.200.000.000 30 % 

 

 مشوق صادرات 

  6تبصره 
مشوق های صادراتی و  هرگونه جایزهبرای درآمد حاصل از صادرات کالاها و خدمات و  معافیت های مالیاتیاز برخورداری  – 5

 به چرخه اقتصادی کشور است. بازگشت ارز حاصل از صادراتبه  منوط

ارزش  بنیان و توسعه زنجیره رهبری و نیز تحقق جهش تولید دانشبه منظور اجرای سیاست های کلی ابلاغی مقام معظم  –ت 

، درآمد حاصل از صادرات مواد و محصولات معدنی و صنایع فلزی و غیر فلزی از جمله بیلت ، بلوم خام فروشیتولید و عبور از 

و اسلپ ، محصولات نفتی و گازی و پتروشیمی از جمله قیر و متانول ، اوره و پلی اتیلن به صورت خام و نیمه خام در تمام نقاط 



تعریف و فهرست مواد خام و نیمه خام علاوه بر موارد مذکور و همچنین می شود . مشمول مالیات و عوارض صادراتیکشور ، 

وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی مشترک هیات وزیران به پیشنهاد  59156علاوه بر موارد مندرج در تصویب نامه شماره 

ی ، صنایع و معادن و کشاورزی ایران و معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری تهیه ، صنعت و معدن و تجارت ، اتاق بازرگان

می شود و حداکثر ظرف یک ماه از تصویب این قانون به تصویب هیات وزیران می رسد، وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف 

 22/08/1390قانون امور گمرکی مصوب  1است نسبت به وصول منابع حاصل از این بند و حقوق ورودی مطابق بند ) د( ماده 

 کلیه ماشین آلات و تجهیزات تولیدی ، صنعتی ، معدنی و کشاورزی اقدام نماید.

 ضوابط مالیات مشاغل

  12تبصره 

قانون مالیات های مستقیم اصلاحی  57موضوع ماده اشخاص فاقد درآمد مستغلات  میزان معافیت مالیات سالانه

 مبلغ سالانه 27/11/1380قانون مالیات های مستقیم اصلاحی  101ماده و مالیات بردرآمد مشاغل موضوع  27/11/1380

 ریال تعیین می شود . 396.000.000

  6تبصره 

برابر(( به عبارت )) سی برابر(( )) ده عبارت  1400قانون مالیات های مستقیم برای عملکرد سال  100صره ماده در تب -ع

 اصلاح می شود.

 ضوابط مالیات بر خودروی گران قیمت  

  6تبصره 

دارای شماره انتظامی شخصی در اختیار  وانت دو کابینو  خودروی سواریمجموع ارزش انواع  1401در سال  –ر 

مالکین اعم از اشخاص حقیقی ) خود و فرزندان کمتر از هجده سال و محجور تحت تکفل (  و حقوقی بیش از ده 

 به شرح زیر می باشد : ریال مشمول مالیات سالانه خودرو میلیارد 

 نرخ تا نسبت به مازاد

10.000.000 15.000.000 1   % 

15.000.000 30.000.000 2  % 

30.000.000 45.000.000 3  % 

45.000.000 4 % 

 

انواع خودرو با توجه به تاریخ ساخت یا واردات آن  صرفاً بر قیمت روز ماخذ محاسبه مالیات خودرو موضوع این بند 

سند انتظامی ) برگ سبز ( به عنوان  یاساس مشخصات مالک خودرو مندرج در شناسنامه خودرو صادره توسط نیرو

 تعیین و اعلام شده است. 1400خودرو است که توسط سازمان امور مالیاتی کشور تا پایان سال  رسمی

ماخذ مذبور برای انواع خودرو که بعد از اعلام سازمان تولید یا وارد می شوند، بلافاصله پس از تولید یا واردات آن 

اعلام خواهد شد . سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است نسبت به تعیین داراییهای  توسط سازمان مذبور تعیین و

اقدام کند و مراتب را به نحو مقتضی به اطلاع اشخاص  1401سال حداکثر تا پایان خرداد ماه و ارزش آنها  مشمول

 مشمول برساند .

های تحت تملک خود و فرزندان کمتر از هجده کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی مکلفند مالیات سالانه مربوط به خودرو 

پرداخت نمایند . ثبت نقل و انتقال خودروهایی که  1401سال و محجور تحت تکفل را حداکثر تا پایان بهمن ماه سال 

به موجب این بند برای آنها مالیات وضع گردیده است قبل از پرداخت بدهی مالیاتی مورد انتقال شامل مالیات بر 



مسئولیت  هو اجاره ممنوع است . متخلفین از حکم این بند در پرداخت مالیات متعلقع قطعی ل و انتقالدارایی، نق

تضامنی دارند . آیین نامه این بند توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه می شود و حداکثر تا پایان خرداد ماه 

 به تصویب هیات وزیران می رسد. 1402

 ویلا ( گران قیمت  مسکونی و باغضوابط مالیات بر املاک ) 

واحد های مسکونی و باغ ویلاهای گران قیمت به شرح بند های زیر مشمول مالیات بر دارایی )  1401در سال  –ث 

 سالانه ( می شوند :

میلیارد ریال  150واحد های مسکونی و باغ ویلاهای گران قیمت ) با احتساب عرصه و اعیان ( با ارزش روز بیش از 

 ، مشمول مالیات به میزان دو در هزار می شوند.باشد 

واحد های مسکونی و باغ ویلاهای در حال ساخت ، مشمول این مالیات نمی باشند ، این مالیات بر عهده شخصی -

 مالک واحدهای مسکونی و باغ ویلا های مذکور خواهد بود. 1401در ابتدای سال  است که

ها ری ن ثبت اسناد و املاک کشور و شهرداوزارت خانه های راه و شهر سازی و صنعت ، معدن ، تجارت ، سازما -

مورد نیاز سازمان امور مالیاتی کشور در حوزه  املاک موظفند امکان دسترسی بر خط )آنلاین ( به اطلاعات مالکیت

دارایی های تعیین اماکن را در اختیار این سازمان قرار دهند . سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است نسبت به 

ی به اطلاع اشخاص اقدام کند و مراتب را به نحو مقتض 1401مشمول و ارزش آنها حداکثر تا پایان خرداد ماه سال 

 اند.مشمول برس

تحت  باغ ویلاهایو  مسکونیواحد های مکلفند مالیات سالانه مربوط به هر یک از وقی و حقحقیقی کلیه اشخاص  -

پرداخت نمایند . ثبت نقل و انتقال املاکی که  1401تملک خود و افراد تحت تکفل را حداکثر تا پایان بهمن ماه سال 

ل مالیات بر اخت بدهی مالیاتی مورد انتقال شامبه موجب این بند برای آنها مالیات وضع گردیده است . قبل از پرد

پرداخت مالیات متعلق مسئولیت تضامنی در  ءحکم این جزاز ست . متخلف و اجاره ممنوع ا قطعی دارایی، نقل و انتقال

یاتی کشور ( حداکثر تا پایان دارد. آیین نامه اجرایی این بند توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی ) سازمان امور مال

 و به تصویب هیات وزیران می رسد. تهیه 1401اد ماه سال خرد

 مالیات تکلیفی 

  6تبصره 

قانون مالیات های  مستقیم  95موضوع آیین نامه اجرایی ماده  صاحبان مشاغل گروه اولو  اشخاص حقوقی –ذ 

داختی به بورس ، بازارهای خارج از بورس و ر) به استثنای کارمزد پ خدمات دریافتیمکلفند در هر مورد که بابت 

خارج از بورس ، بانک ها ، صندوق تعاون و موسسات  کارمزد معاملات و تسویه اوراق بهادار و کالا در بورس و بازار های

لیات یک واحد مسکونی ، خدمات مشمول ماتسهیلات اعطایی بانک ها و تعمیر و تکمیل  ،اعتباری غیر بانکی مجاز

خدماتی سایر اوراق تسویه که بابت بدهی دولت به اشخاص داده می شود  و همچنین  یابردرآمد حقوق و اسناد خزانه و 

 ظرف یک ماه پس از ابلاغ این قانون اعلام می شود (  مالیاتیتشخیص سازمان امور که به

پرداخت غ پنج میلیون ریال بابت هر خدمت به هر عنوان ) اعم از نقدی و غیر نقدی ( مجموعاَ بیش از مبلکه را  وجوهی

به  تا پایان ماه بعد کسر و) دریافت کنندگان وجوه(  مودیعلی الحساب مالیات آن را به عنوان دو درصد می کنند 

تسلیم نمایندو همچنین ظرف  مودیرا به  آنز طرف سازمان امور مالیاتی کشور واریز و رسید حساب تععین شده ا

مورد و نشانی آنها را به ترتیبی حسب مدت مشخصات دریافت کنندگان شامل نام ، شماره ملی یا شناسه ملی  همین

ن قانو 199و  197ارند . احکام مواد سازمان امور مالیاتی کشور اعلام می کند به اداره ی امور مالیاتی ذیربط ارسال دکه 

 مالیات های مستقیم در اجرای این حکم جاری می باشد .



 -1-ح

مراکز درمانی اعم از دولتی ، خصوصی ، وابسته به نهاد های عمومی ، نیرو های مسلح ، خیریه ها و شرکت های کلیه 

مه یا حق العمل گروه پزشکی که به موجب دریافت وجه صورت حساب حاز حق الز % ( 10ده درصد )دولتی مکلفند 

به عنوان علی الحساب مالیات کسر و به نام پزشک بیمار پرداخت می شود از طرف  های ارسالی به بیمه ها و یا نقداً

مالیات علی نند. از وصول مبلغ صورت حساب به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز ک پایان ماه بعدتا  مربوط

( 12( بند الف تبصره ) 5الحساب این بند شامل کلیه پرداخت هایی که به عنوان درآمد حقوق و کارانه مطابق جزء ) 

 .نخواهد بودانون پرداخت و مالیات آن کسر می شود این ق

در اجرای این بند بعدی با اصلاحات و الحاقات  03/12/1366( قانون مالیات های مستقیم مصوب  199حکم ماده ) 

 جاری می باشد.

 1399 – 1400سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است پرونده های مالیاتی مراکز درمانی مربوط به عملکرد سال های 

نزد خزانه داری  110207ناشی از آن را به ردیف درآمدی  هاینماید و درآمد سیدگیر 1401را تا پایان سال  1398 –

 کل کشور واریز نماید.

 ضوابط مالیات بر ارزش افزوده

   2تبصره 

مالیات ابزارهای مبتنی بر کالا ، معاملات  تسهیلاز توسعه ابزارهای مالی و همچنین  حمایت به منظور – 9 یبند الحاق

که در قالب گواهی سپرده کالایی در بورس های کالایی کشور پذیرش می شوند ، کلیه کالاهایی  بر ارزش افزوده

 مالیاتی می باشند . مشمول نرخ صفرمادامی که در هر یک از بورس های کالایی مورد مبادله قرار می گیرند 

اهی سپرده ماهیتاً مشمول مالیات بر ارزش افزوده باشد مالیات مذکور تنها یک مرتبه پشتوانه گو در صورتی که کالای

زمان تحویل فیزیکی کالا پس از کسر اعتبار مالیاتی وصول خواهد شد و وظیفه پرداخت مالیات مذکور بر عهده و در 

 کالای پشتوانه گواهی سپرده کالایی می باشد. نهاییتحویل گیرنده 

  6تبصره 

آن بخش ،  ظرف یک سالبه وزارت امور اقتصادی و دارایی ) سازمان امور مالیاتی کشور ( اجازه داده می شود  –ب 

که اظهارنامه های خود را در موعد مقرر  1397تا  1387مالیات بر ارزش افزوده دوره های  مودیاناز پرونده های 

ر اساس دستور العملی که پیشنهاد سازمان امور مالیاتی تسلیم نموده اند تا کنون مورد رسیدگی قرار نگرفته اند . ب

 ن تهیه می شود و به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسد بدون رسیدگیکشور ظرف یکماه بعد از ابلاغ قانو

این قانون نزد  5جدول شماره  110516نماید . درآمدهای وصولی مرتبط به این بند به ردیف درآمدی شماره  قطعی

 و دهیاری ها حسب مورد به حساب های مربوط واریز می شود .ها شهرداری سهم  زانه داری کل کشور و عوارضخ

ع در استان به ارزش افزوده دریافتی از واحد های تولیدی و پیمانکاران طرح ) پروژه( های واق مالیات و عوارض – 2د 

قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب  39و ماده  38 ماده 2با رعایت جزء  قرار واحد تولیدیمحل استحساب استان 

 منظور می شود . 02/03/1400

وزارت نیرو از طریق شرکت های آب و فاضلاب استانی سراسر کشور مکلف است علاوه بر نرخ آب بها به ازای  –الف 

% نرخ آب بها را افزایش  15آب شرب بالاتر از الگوی مصرف تا دو برابر بیش از الگو پانزده درصد  فروشهر متر مکعب 

% نرخ  35به ازای هر متر مکعب مازاد سی و پنج درصد اند  کردهالگو مصرف  دو برابرکانی که بیش ازدهد و از مشتر

مشمول مالیات بر درآمد و مالیات بر  فوق را افزایش و از آنان دریافت و به خزانه داری کل کشور واریز کند . وجوه

 ارزش افزوده نخواهد بود .



( به هر یک از  2( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )  12مطابق ماده ) – 1ه 

ونی مشترکان وزارتخانه های نفت و نیرو از طریق شرکت های تابعه ذیربط اجازه داده می شود ماهانه از هر واحد مسک

( ریال و از هر یک از واحد های 1000( ریال از هر واحد مسکونی مشترکان برق مبلغ یک هزار )2000گاز مبلغ دو هزار )

 160186و  160185تجاری مشترکان گاز و برق مبلغ ده هزار ریال اخذ و به حساب درآمد عمومی موضوع ردیف های 

 ی کل کشور واریز کنند .( این قانون نزد خزانه دار5جدول شماره )

است و مشترکان فاقد گاز از پرداخت معاف می %  50جاه درصد ستایی ، مبالغ فوق الذکر معادل پنبرای مشترکان رو

 نخواهد بود.مالیات بر ارزش افزوده و  مالیات بر درآمدباشند و وجوه فوق مشمول 

% ارزش افزوده  1درآمد حاصل از یک درصد قانون مالیات بر ارزش افزوده،  38 ماده 1در اجرای بند  – 9 یبند الحاق

توسط سازمان امور مالیاتی به حساب خزانه داری کل کشور واریز می  همزمان با دریافتبه عنوان مالیات سلامت 

ساب وزارت بهداشت، گردد . خزانه داری کل کشور مکلف است مبالغ دریافتی در هر ماه را تا پانزدهم ماه بعد به ح

% کل منابع هدفمند سازی  10درمان و آموزش پزشکی واریز کند . همچنین سهم سلامت از منابع هدفمندی ده درصد 

 % به وزارت بهداشت ، درمان و آموزش پزشکی اختصاص یابد. 100یارانه ها باید به صورت کامل و صد در صد 

 معافیت ها 

  6تبصره 

قانون مالیات های مستقیم در خصوص اشخاص حقوقی به استثنای صندوق  145ماده  2حکم بند  1401در سال  –ض 

، صندوق نو آوری و شکوفایی ، بیمه مرکزی ایران ، شرکت های بیمه بازرگانی ، صندوق بیمه همگانی حوادث تولید ملی

بازنشستگی و صندوق تامین خسارت های بدنی ،  یصندوق ها ساختمان ، صندوق بیمه محصولات کشاوری ،طبیعی 

 جاری نمی باشد .

سود حاصل از سرمایه گذاری و تولید در درون زندان  1401در سال  ،به منظور توسعه اشتغال زندانیان -  3بند الحاقی 

 است . مشمول مالیات با نرخ صفرها پس از تایید سازمان زندان ها و اقدامات تامینی و تربیتی کشور 

نیرو های داوطلب  ،کلیه طرح ) پروژه های ( زود بازده و عام المنفعه که توسط گروه های جهادی – 6بندالحاقی 

هرگونه در مناطق محروم و کم برخوردار روستایی و شهری اجراء می شود از پرداخت  سازندگی بسیجی و بسیج

 می باشد . معاف مالیات و عوارض

قانون مالیات های مستقیم اشخاص  105اده منرخ مالیات موضوع  داز تولی در راستای سیاست های حمایت –ف 

معادل پنج واحد  1401در سال های ذیربط در فعالیت های تولیدی حقوقی دارای پروانه بهره برداری از وزارتخانه 

معافیت ها و بخشودگی ها و مشوق های قانونی اشخاص مذکور  یابد . این بخشودگی علاوه برسایر می درصد کاهش

 می باشد . 

و معافیت مالیاتی بازیگران ،   حذف می شود درسیمعافیت مالیاتی فعالیت های مربوط به انتشارات کمک  –1-ق

، حراجی آثار هنری  ییای اجرای صحنه ، خوانندگی ) کنسرت ( و تهیه کنندگی ، نشر و تکثیر و پخش آثار موسیقی

قابل در سال قانون مالیات های مستقیم فقط تا سقف دو میلیارد و ششصد میلیون ریال  139موضوع بند )) ل (( ماده 

 اعمال است و بعد ازآن حسب مورد به نرخ قانون مالیات های مستقیم مشمول مالیات است .

ونا اساس اعلام ستاد ملی مبارزه با کربر  کروناب دیده از آسیبه منظور حمایت از تولید و صاحبان کسب و کارهای  – 2

علاوه بر معافیت های قانونی و بخشودگی  1400واحد های صنفی با درآمد مشمول مالیات کمتر از یک میلیارد در سال 

بخشودگی از نرخ مالیاتی برخوردار می  پنج واحد درصداز  1400و مشوق های مالیاتی برای مالیات بر عملکرد سال 

 شوند .



، موسسات کنکور دانشگاه ها اعم از کنکور سراسری و کنکورهای تحصیلات تکمیلی )  معافیت های مالیاتی – 4

 کارشناس ارشد و دکتری ( حذف می شود .

تی و گمرکی و شفاف وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است در راستای هدفمند سازی معافیت های مالیا – 6 

 صرعسازی حمایت های مالی ، سیاست  اعتبار مالیاتی و گمرکی با نرخ صفر را جایگزین معافیت های قانونی مالیاتی م

در قانون مالیات های مستقیم و قانون امور گمرکی نموده و فهرست تمامی معافیت های مالیاتی گمرکی و میزان 

، میزان درآمد مالیاتی و گمرکی محاسبه اشخاص ل حوزه فعالیترست باید شاممعافیت آنها را مشخص نماید . این فه

 این معافیت ها باشد .  ینشده در اثر این معافیت ها و استناد قانون

  2تبصره 

ر ساً از دارایی ها و مطالبات دولت به عنوان پشتوانه انتشاااقتصادی و دارایی اجازه داده می شود ربه وزارت امور 

دارد نیز می تواند به عنوان  صره استفاده کند . اموال متعلق به دولت که سند عادیمالی اصلاحی موضوع این تباوراق 

 پشتوانه مورد استفاده قرار گیرد.

اوراق و اسناد این تبصره و کارمزد تعهد پذیره نویسی و کارمزد معامله گران اولیه اوراق مالی اسلامی دولت )  –ز 

می شود . همچنین معاملات بین ارکان انتشار و دریافت ها و  مالیات به نرخ صفر( مشمول  1401منتشر شده در سال 

یا عدم استفاده از نهاد های واسط ، صرف نظر از استفاده  پرداخت های مربوط به انتشار اوراق موضوع این تبصره ،

مالی کشور مصوب  نظامقانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای  141حکم ماده  ستثنیاتممشمول معافیت ها و 

یین گردد انتشار و معاملات اوراق دولت در بازارهای اولیه و ثانویه به نحوی تع مزدهایکلیه کارمی شود ،  01/02/1394

 که خرید و فروش روزانه اوراق دولت را اقتصادی نماید.

 

  6تبصره 

در حساب  خرجی-جمعی دستگاه های اجرایی موظفند معافیت ها و تخفیفات مالیاتی و گمرکی قانون را به صورت –ن 

 یبر واردات وصولاتی به عنوان مالیات های مربوط به خود ثبت کنند. عملکرد معافیت ها و تخفیفات گمرکی و مالی

 گمرک جمهوری اسلامی ایران محسوب می شود .

  4تبصره 

به دولت اجازه داده می شود قوانین و  –سرمایه گذاری صورت گرفته در طرح یا پروژه ) الف  و فرعاصل  – 4الف 

مقررات از طریق دستگاه های اجرایی و به منظور جلب مشارکت بخش غیر دولتی جهت اتمام هرچه سریعتر طرح ) 

پروژه ( های تملک دارایی های سرمایه ای ) نیمه تمام آماده بهره برداری و جدید ( از قبیل طرح ) پروژه ( های شبکه 

ی سرمایه ای مربوط به هر دستگاه اجرایی را اعتبارات تملک دارایی ها سرجمعاز % (  10ده درصد )ملی اطلاعات تا 

خواهند  مالیات معافایند از نم می صرف حمایت از طرح ) پروژه ( هایی کند که بخش غیر دولتی در آن ها مشارکت

 بود.

، جلب سرمایه های بخش به منظور توسعه روش ها و الگو های تامین مالی و استفاده از ابزارهای مالی  –الحاقی 4بند 

دولتی و اهرم سازی منابع عمومی برای اجرای طرح های تملک دارایی سرمایه و طرح ) پروژه ( های پیشران ، غیر

شور ، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران ، کمیته های مرکب از وزارت اقتصاد دارایی ، سازمان برنامه و بودجه ک

ملی ، شورای هماهنگی بانک ها و کانون بانک ها  وسعهدستگاه اجرائی ذیربط ) حسب مورد ( و نمایندگان صندوق ت

ه ( و ابزارهای تامین مالی طرح )پروژ اد روش هاهتشکیل می شود . این کمیته موظف است نسبت به طراحی و پیشن

 ورای اقتصاد اقدام نماید.های یاد شده به ش



 پایانه فروشگاهی 

 6تبصره 

امپزشکی که پروانه کار آنها توسط وزارت زشکی ، پیرا پزشکی ، داروسازی و دکلیه صاحبان حرفه و مشاغل پ – 2ح 

و کلیه اشخاص شاغل در کسب و  بهداشت و درمان و آموزش پزشکی و یا سازمان نظام پزشکی ایران صادر می شود

 استفاده کنند. مکلفند از پایانه فروشگاهیهای حقوقی اعم از وکالت و مشاوره حقوقی و خانواده کار

 1401پایان اردیبهشت ماه سال  حداکثرتامورد و بر اساس دستور العملی که حسب حکم از اجرای این  مستنکفین

ی وزارت بهداشت ، درمان وآموزشی توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی ) سازمان امور مالیاتی کشور ( با همکار

 پرداخت جریمه یا لغو پروانه پزشکی یا لغو پروانه اشتغال محکوم می شود . پزشکی تهیه می شود به

 مشوق بازار سرمایه و بانک ها  

  2تبصره 

و ترغیب آنها به  شرکت های پذیرفته شده در بورس و فرابورسبه منظور تشویق سرمایه گذاری در  – 8بند الحاقی 

افزایش سرمایه و در نتیجه توسعه بخش  برایتقسیم بخش بیشتری از سود اکتسابی و استفاده از منابع حاصل عدم 

سود تقسیم نشده شرکت های مالیات درآمد آن بخش از  1401های تولیدی و ایجاد فرصت های جدید شغلی در سال 

 (30/12/1366قانون مالیات های مستقیم مصوب  105وضوع ماده ) ممذکور که به حساب سرمایه انتقال می یابد 

 است. یمشمول نرخ صفر مالیات

)  هاقدام و مازاد منابع حاصل تجدید ارزیابی دارایی های بانک های دولتیبه دولت اجازه داده می شود نسبت به  –د 

 با نرخ صفر مالیاتی ( را صرف افزایش سرمایه دولت در این بانک ها نماید .

درصد سود  50شرکت ها و سازمان های دولتی تابعه وزارت راه و شهرسازی پس از پرداخت حقوق دولتی ) شامل  –و 

زار میلیارد ریال به حساب ناشی از فعالیت های خود را تا سقف ده هویژه و مالیات ( مکلفند سود قابل تقسیم سالیانه 

واریزی اریز نمایند . صندوق مذکور مجاز است متناسب با مبالغ و نقل نزد خزانه داری کل کشور و صندوق توسعه حمل

 اقدام نماید خودمربوط به شرکت یا سازمان در چارچوب اساسنامه ی به تامین مالی طرح ها و پروژه هانسبت 

  4تبصره 

منظور فراهم ساختن زمینه سرمایه گذاری عموم مردم در انواع طرح )پروژه ( های زیر بنایی و طرح به  -3بند الحاقی 

ذاری اورزی و نیز تشویق فرهنگ سرمایه گهای تملک دارایی های سرمایه ای ، حمل و نقل و تولیدی صنعتی و کش

پذیره نویسی آنها با طرح )پروژه ( که  سرمایه گذاریهای صندوق  به/ازغیر مستقیم ، هرگونه نقل و  انتقال دارایی 

 می باشد .  معافنقل و انتقال  از پرداخت هرگونه مالیات و عوارضبورس و اوراق بهادار انجام می شود  مجوز سازمان

های سهامی  به شرکت آورده غیر نقدی، ناشی از انتقال ل و سود ایجادی در شرکت های موسسمالیات نقل و انتقا

زیر بنایی و طرح  ،های تولیدی صنعتی و کشاورزی (به منظور ایجاد و تکمیل طرح )پروژه عام در شرف تاسیس که 

و مجوز عرضه عمومی و تاسیس آن از سازمان بورس  دهای تملک دارایی های سرمایه ای و حمل نقل شکل می گیر

 به نرخ صفر می باشد. مشمول مالیاتو اوراق بهادار اخذ می گردد، 

  7تبصره 

یی به / از شرکت های سهامی عام طرح ) پروژه ( صندوق های سرمایه گذاری غیر اهرگونه نقل و انتقال دار –2-ط

 است. مشمول مالیات نقل و انتقال با نرخ صفرمستقیم و زمین و ساختمان، املاک و مستقلات 

 مکرر ق.م.م 169و  103حق تمبر ماده 



مکرر( قانون مالیات های مستقیم و به منظور افزایش درآمد های مالیاتی دولت از  169( و )103به استناد مواد ) –س 

طریق ابطال تمبر مالیاتی ، قوه قضائیه مکلف است دسترسی بر خط سازمان امور مالیاتی و مرکز وکلا، کارشناسان 

 قرار داد الکترونیکی فراهم نماید . رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه رابه سامانه تنظیم

این دادگستری موظفند قراردادهای مالی خود با موکل را در  یتمام وکلای فعال عضو مراکز وکلا و کانون های وکلا

. شناسه )کد( یکتای صادر شده برای هر قرار داد توسط سامانه قرار دارد الکترونیک سامانه ثبت و تنظیم نمایند 

سامانه خدمات قضایی به منظور استخراج اطلاعات  درشاوران ، وکلا و کانون های وکلای دادگستری مبنای شناسایی م

ی وکیل گوی خلافسازمان امور مالیاتی در صورت اثبات  0مالی مندرج در قرار داد و ابطال تمبر مالیاتی خواهد بود 

قضایی، نسبت به اعمال جریمه مالیاتی تا سقف پنج برابر اختلاف کشف شده  مراجععلاوه بر پی گیری موضوع در 

اقدام می نماید. سازمان امور مالیاتی مکلف است ظرف سه ماه زیر ساخت لازم جهت پرداخت الکترونیکی مالیات و 

استنکاف از  ،انهاه اندازی سامسر کشور را فراهم کند، تاخیر در رحساب مالیاتی در سرا مفاصاالکترونیکی دریافت 

 اجراء محسوب می شود .

 ارزش گمرکی و حقوق ورودی  

  7تبصره 

محاسبه ارزش گمرکی کالای وارداتی در همه موارد از جمله محاسبه حقوق ورودی بر اساس  شنرخ ارز – 1 –هـ 

اس ( در روز اظهار و مطابق ماده  –تی  –نرخ ارز اعلام شده بانک مرکزی نرخ سامانه مبادله الکترونیکی ) ای  برابری

 قانون امور گمرکی می باشد .  14

 هزینه های قابل قبول 

  7تبصره 

برای واحدهای فرآوری مواد معدنی در صورت ارائه صورتحساب الکترونیکی  ارزش خرید مواد معدنی – 2 یبند الحاق

به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی مورد  آنقانون مالیات های مستقیم و آیین نامه اجرائی  95تایید شده مطابق ماده 

 قبول واقع می شود .

وزارت صنعت، معدن و تجارت به سازمان  توسط 1401ن فروردین ماه د های فرآوری مواد معدنی تا پایافهرست واح

، سازمان امور مالیاتی موظف است نمعاد مالکانه حقوقامور مالیاتی ارائه می شود با هدف محاسبه ارزش دقیق 

 اطلاعات مرتبط با این بند را در اختیار وزارت صنعت ،معدن و تجارت قرار دهد .

یت فظر معرفی در خصوص تولید و انتشار محتوای فرهنگی و آموزشی و اشخاص حقوقی کرد هزینه -1-4 یبند الحاق

گی، گردشگری های گردشگری جمهوری اسلامی ایران به زبان های خارجی با هماهنگی و تایید وزارت میراث فرهن

سالن های ورزشی با هماهنگی وزارت ن ورزشی و خانه جوانان و زمین ها و و تکمیل اماک و صنایع دستی و ساخت

% به  100صد در صد  ورزش و جوانان و ساخت فرهنگ سرا با هماهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به صورت

 قبول مالیاتی قلمداد می شود . عنوان هزینه قابل

  10تبصره 

شرکت های بیمه ای مکلفند مبلغ پنج هزار میلیارد ریال از اصل حق بیمه شخص ثالث دریافتی را طی جدولی  -الف

رکت ها تعیین و به تصویب شورای عالی بیمه می رسد به صورت اساس فروش بیمه ) پرتفوی ( هر یک از ش که بر

د. وجوه ناین قانون نزد خزانه داری کل کشور واریز کن 5جدول شماره  160111ماهانه به حساب درآمد عمومی ردیف 

 ل مالیاتی محسوب می شود.واریزی شرکت های بیمه موضوع این بند به عنوان هزینه های قابل قبو



جمهوری اسلامی ایران،  فرماندهی انتظامیر سازمان راهداری حمل ونقل جاده های کشور، در اختیا حاصلهمنابع 

ی جمهوری اسلامی ایران سلامی ایران و سازمان صدا و سیماهلال احمر جمهوری ا جمعیت انس کشور،اورژ سازمان

این قانون در امور منجر به کاهش تصادفات  7اه ها در جدول شماره دستگقرار می گیرد تا در ردیف های مربوط به این 

و مرگ و میر و ساخت برنامه های فرهنگ سازی و آگاهی بخشی در جهت کاهش حوادث رانندگی مطابق برنامه 

 شود . هیات وزیران هزینه 29/10/1400صوب محمل و نقل و سوانح رانندگی ایمنی عملیاتی آیین نامه مدیریت 

جمهوری اسلامی ایران موظف به نظارت بر اجرای این بند است . دستگاه  یزبرنامه و بودجه کشور و بیمه مرکسازمان 

مه مرکزی جمهوری بیامه عملیاتی هر سه ماه یکبار به های موضوع این بند موظفند گزارش عملکرد خود را در قالب برن

دستگاه های اجرایی فوق  د . تخصیص اعتبار سه ماهه بهازمان برنامه و بودجه کشور ارسال نماینایران و ساسلامی 

 ذکر توسط سازمان برنامه بودجه کشور بر اساس عملکرد صورت می پذیرد.ال

ها ) وجوهی که توسط خیرین واشخاص صرف احداث، تکمیل، تقویت و توسعه کلانتری ها و پاسگاه  – 5 یبند الحاق

با تایید فرماندهی نیروی انتظامی استان ( و پایگاه های بسیج و حوزه های بسیج و طرح )پروژه( های عمرانی 

 تلقی می شود. هزینه قابل قبول مالیاتیجهادگران ) با تایید سپاه استان ( می شود به عنوان 

 مالیات مسکن مهر

  10تبصره 

ت مسکن مهر ) شامل آماده سازی، محوطه سازی، زیر بنایی و رو بنایی ( در قرار داد های سه جانبه ، تعاونی مالیا – 5

تعیین می  واحد مسکونیو خود مالک که توسط پیمانکاران پرداخت می گردد ، معادل سه میلیون ریال به ازای هر 

 ی پس از دریافت این مالیات است.حساب مالیات مفاصاگردد . سازمان امور مالیاتی موظف به صدور 

 سایر موارد ) شرکت های دولتی و .....( 

  1تبصره 

 %40و خالص صادرات گاز چهل درصد سهم صندوق توسعه ملی از منابع حاصل از صادرات نفت، میعانات گازی  –الف 

تعیین می شود . بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مکلف است در طول سال و متناسب با وصول منابع ، بلافاصله 

% ( شرکت ملی نفت ایران از کل صاردات نفت خام و  5/14نسبت به واریز این وجوه و سهم چهارده ونیم درصدی )

% ( شرکت دولتی ذیربط  5/14ارده ونیم درصدی )میعانات گازی ) معاف از تقسیم سود سهام دولت ( و نیز سهم چه

وزارت نفت از محل خالص صادرات گاز طبیعی ) معاف از تقسیم سود سهام دولت و مالیات با نرخ صفر ( و همچنین 

این قانون اقدام کند. مبالغ مذکور به صورت  5جدول شماره  210109% موضوع ردیف درآمدی  3سهم سه درصد 

 ماه یازدهم سال محاسبه و تسویه می شود.ماهانه واریز و از 

وزارت نفت مکلف است هر ماه گزارش مقدار صادرات نفت خام، میعانات گازی و گاز طبیعی و فرآورده های اصلی و 

ن را به سازمان برنامه و بودجه کشور ، وزارت اموراقتصادی و آفرعی نفتی و گازی و ارز حاصل و همچنین  وصولی 

 ئه کند .اداری کل کشور( بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران اردارایی ) خزانه 

  14تبصره 

مالیات و ، مشمول عوارض 1398منابع حاصل از اصلاح قیمت بنزین نسبت به قیمت قبل از سهمیه بندی در سال  – 2

 % شرکت ملی نفت ایران نمی شود . 5/14بر ارزش افزوده و سهم چهارده و نیم درصد 

قانون  برنامه  29دستگاه های موضوع ماده آمد سازی سیاست های حمایتی ، کلیه به منظور ساماندهی و کار  –هـ

اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران از جمله نهادهای عمومی غیر دولتی و توسعه اقتصادی،  ششم پنج ساله

 می کنند. مکلفند تمامی حمایت ها و کمک های خود را با لحاظ هر شکل از اقشار آسیب پذیر حمایت ها که بهبنیاد 



دریافت کننده حمایت در سامانه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ثبت  فردن به تفکیک شماره ملی آ محرمانگی

 نمایند . بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران ، بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی و دولتی مکلفند تسهیلات قرض

الحسنه پرداخت شده را به تفکیک شماره ملی در سامانه مذکور ثبت نمایند و هرگونه پرداخت بر مبنای اطلاعات 

قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه  29مندرج در این سامانه خواهد بود . چنانچه مدیران دستگاه های مشمول ماده 

ای این بند استنکاف نماید مشمول مجازات حبس تعریزی اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران از اجر

و الحاقات بعدی می گردند.  صلاحاتبا ا 01/02/1392قانون مجازات اسلامی مصوب  19درجه پنج موضوع ماده 

برخورداری هزینه های حمایتی پرداختی موسسات خیریه غیر دولتی و خصوصی به اشخاص، از معافیت های مالیاتی 

های مستقیم علاوه بر تکالیف موضوع این ماده منوط به ثبت اطلاعات آن در سامانه  قانون مالیات 139بند ) ط( ماده 

ر و رفاه اجتماعی مکلف است امکان ثبت اطلاعات انجام شده و همچنین استعلام مذکور است. وزارت تعاون، کا

نیز فراهم نماید. اجرای حکم  اطلاعات محرمانگیعایت را برای موسسات خیریه مردم نهاد با ر داستحقاق سنجی افرا

 اذن مقام معظم رهبری است.  بهره ( منوط کمیته امداد امام خمینی ) خصوصاین بند در

اجرایی این بند مشتمل بر تعیین نحوه اقلام مورد نیاز ثبت اطلاعات ، نحوه واگذاری اطلاعات سامانه به  نامه آیین

ن برنامه استحقاق سنجی ، توسط سازمادستگاهای اجرائی و نهادهای حمایت کننده برای مواردی مانند استعلام 

 هیات وزیران می رسد. تهیه می شود و به تصویباجتماعی و رفاه  کاربودجه کشور با همکاری وزارت تعاون ، 
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